
                                                                    
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОГАТЫРЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
ГОРШЕЧЕНСКОГО  РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12 ноября 2024 г.    №  21 
 

 Об утверждении порядка признания  безнадежным к 
взысканию и списания недоимки и задолженности по 
пеням и штрафам по местным налогам и  сборам на 

территории Богатыревского сельсовета Горшеченского 
района   Курской области 

 
 
        В соответствии со статьей 47.2 п. 5 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 13.07.2024г. № 177-ФЗ « 
О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные  акты  Российской Федерации» в части  принятия 
решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет и о ее списании (восстановлении) администрация   Богатыревского  
сельсовета Горшеченского  района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
                         

                1. Утвердить прилагаемый Порядок признания безнадежным к взысканию и 
списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 
и сборам на территории Богатыревского  сельсовета Горшеченского района 
Курской области. 

                    
        

  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию на официальном сайте  Администрации 
Богатыревского сельсовета Горшеченского района в сети Интернет. 
 
 

 
 
                     И.о. Главы Богатыревского сельсовета 
                      Горшеченского района                                                                 О.А.Егорян 
 

 



 

Приложение 
к постановлению администрации 

 Богатыревского  сельсовета  
Горшеченского района 

Курской области 
от 12.11.2024 года № 21 

 
 

Порядок 
признания безнадежным к взысканию и списания недоимки и 
задолженности по пеням  и штрафам по местным налогам и 

сборам  на  территории  Богатыревского сельсовета 
Горшеченского района Курской области 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру признания 
безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам и сборам, взыскание которых оказалось 
невозможным в силу причин экономического, социального или юридического 
характера. 
 1.2. Списание невозможных к взысканию недоимки и задолженности по 
пеням и штрафам по местным налогам и сборам производится в случае: 
 а) ликвидации организации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 
 б) признания банкротом индивидуального предпринимателя в 
соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" - в 
части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества 
должника; 
 в) смерти физического лица или объявления его судом умершим, 
признания безвестно отсутствующим, недееспособным, в случае отсутствия 
наследников по закону или по завещанию, а также в случае отсутствия любого 
имущества или денежных средств должника, на которые возможно наложить 
взыскание, либо в случае перехода наследства к государству; 
 г) при отсутствии налогоплательщика по месту регистрации, розыск 
которого с привлечением правоохранительных органов не дал положительного 
результата; 
 д) нахождения налогоплательщика в местах лишения свободы; 
 е) наличия неисполненных решений (судебных приказов) или при 
поступлении из службы судебных приставов сведений о невозможности 
взыскания недоимки; 
 ж) истечения срока обращения на взыскание в судебном порядке. 
 
             2. Порядок списания недоимки и задолженности по пеням по 
местным налогам и сборам 
 
 2.1. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, сборам 
принимается руководителем Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 9 по Курской области. 



 2.2. Признание безнадежной к взысканию и списание недоимки и 
задолженности организаций. 
 2.2.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том 
числе в порядке банкротства отсутствующего должника, принимается на 
основании следующих документов: 
 - копии решения арбитражного суда о признании организации банкротом, 
заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда; 
 - копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного 
суда; 
 - справки налогового органа по месту нахождения организации о сумме 
задолженности; 
 - выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, 
содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в 
связи с его ликвидацией. 
 При этом безнадежной к взысканию признается и списывается 
задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы. 
 2.2.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности при ликвидации организаций принимается на основании 
следующих документов: 
 - выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, 
содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в 
связи с его ликвидацией; 
 - справки налогового органа по месту регистрации (нахождения головной 
организации) организации о сумме задолженности. 
 2.3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности индивидуального предпринимателя, признанного 
несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих 
документов: 
 - копии решения арбитражного суда о признании индивидуального 
предпринимателя банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего 
арбитражного суда; 
 - копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного 
суда; 
 - справки налогового органа по месту жительства (регистрации) 
физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию; 
 - выписки из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации 
прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя. 
 2.4. Решение о признании безнадежными к взысканию недоимки и 
задолженности в случае смерти физического лица или объявления его судом 
умершим, признании безвестно отсутствующим, недееспособным принимается 
на основании следующих документов: 
 - копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного 
решения об объявлении физического лица умершим, признании его безвестно 
отсутствующим, недееспособным; 
 - справки налогового органа по месту регистрации физического лица 
(месту нахождения объекта налогообложения) о сумме задолженности. 



 2.5. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании 
недоимки и задолженности, в случае отсутствия налогоплательщика по месту 
регистрации, розыск которого с привлечением правоохранительных органов не 
дал положительного результата: 
 - справки адресного стола о выбытии физического лица за пределы 
муниципального образования; 
 - справки налогового органа по месту налогового учета физического лица 
(месту нахождения объекта налогообложения) о сумме задолженности. 
 2.6. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании 
недоимки и задолженности, в случае нахождения налогоплательщика в местах 
лишения свободы, принимается на основании следующих документов: 
 - справки учреждения исполнения наказания по месту отбывания 
наказания налогоплательщика; 
 - справки налогового органа по месту регистрации физического лица 
(месту нахождения объекта налогообложения) о сумме задолженности. 
 2.7. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании 
недоимки и задолженности при наличии неисполненных судебных решений или 
при поступлении из службы судебных приставов сведений о невозможности 
взыскания недоимки принимается на основании следующих документов: 
 - копии решения суда (судебного приказа); 
 - сведений из службы судебных приставов о невозможности взыскания 
недоимки: 
 - постановления службы судебных приставов-исполнителей об окончании 
исполнительного производства; 
 - акта службы судебных приставов-исполнителей о невозможности 
взыскания; 
 - справки налогового органа по месту регистрации физического лица 
(месту нахождения объекта налогообложения) о сумме задолженности. 
 2.8. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании 
недоимки и задолженности, в случае истечения срока исковой давности, 
принимается на основании следующих документов: 
 - справки Межрайонной ИФНС России № 9 по Курской области об 
истечении срока обращения на взыскание в судебном порядке; 
 - справки налогового органа по месту регистрации физического лица 
(месту нахождения объекта налогообложения) о сумме задолженности. 
 2.9. В зависимости от основания признания безнадежными к взысканию и 
списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и 
сборам, в том числе сумм налоговых санкций за нарушения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, числящихся за 
налогоплательщиками, представляются иные документы, определенные 
налоговым органом по месту нахождения налогоплательщика; 

                            2.10. Основания признания безнадежными к взысканию платежей в 
бюджет, не уплаченных в установленный срок (задолженность по платежам в 
бюджет) в случае: 

                         1) смерти физического лица-плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации; 

                         2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности 



по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он 
освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом; 

                         3)  ликвидации организации-плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, 
которые установлены законодательством Российской Федерации; 

                         4) применения актов об амнистии или помилования в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в 
связи с истечением установленного срока ее взыскания;  

                           5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», если образование задолженности, размер 
которой не превышает размера требований к должнику, установленного 
законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) 
для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет; 

                           5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании 
должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в 
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов 
на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

                         6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа 
из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее 
вынесенного судебным приставом-исполнителем  об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 
части 1 статьи 46 Федерального  закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об  
исполнительном производстве»,-в части задолженности по платежам в бюджет, 
не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 
невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 
организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об 
исключении юридического лица из единого государственного реестра 
юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, 
ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 
подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

                

                                                    3. Заключение 

      Налоговый орган по месту регистрации юридического лица, жительства 
(регистрации) физического лица, имеющего задолженность по обязательным 
платежам в бюджет, после принятия решения о списании задолженности 
производит закрытие карточек с бюджетом по соответствующему местному 
налогу, сбору. 
 



 
 
 
 

 

 

 


